
ROMA
Dipartimento Politiche Sociali
Direzione Accoglienza e Inclusione

SCHEDA DESCRITTIVA PROGETTUALE

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) del d.lgs 50/2016 e del D.L. n. 76/2020 convertito in L.
120 del 11.09.2020 per l'affidamento di servizi di accoglienza per cittadini di paesi terzi da realizzare
nell'ambito del progetto "Fare in Comune" �- (PROG-2927) � Obiettivo Specifico: 2.Integrazione / Migrazione
legale � Obiettivo Nazionale: ON 3 - Capacity building � lettera j) Governance dei servizi - Supporto agli Enti
locali - FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020. CUP J89F20000250002.
Durata: dalla data di affidamento (presumibilmente 01/08/2021) sino al 30.06.2022.
Gara n. 8178834 CIG n 8786035173
Importo € 683.447,76 oltre iva al 5% se e quando dovuta;

OGGETTO DELL'INTERVENTO:
L'oggetto dell'appalto è la realizzazione del seguente Work Package (ovvero "pacchetto di lavoro") del

progetto "Fare in Comune" (prog. 2927):

Centro di accoglienza sperimentale di 30 posti (comprensivi di eventuali minori) finalizzato all'inserimento
veloce nel tessuto cittadino e volto alla realizzazione di percorsi di empowermente di integrazione

Tutte le attività del progetto prevedono il coordinamento e monitoraggio da parte del Dipartimento Politiche
Sociali ai fini della verifica della corretta esecuzione delle attività e del rispetto della regole del FAMI.
In capo al Dipartimento Politiche Sociali rimane l'attività di comunicazione istituzionale delle attività del

progetto.
Il WP consiste in più azioni legate a prodotti minimi da realizzare come di seguito descritto in tabella:

Le attività da realizzare, come da Tabella 1 sopra riportata, sono da considerarsi
consequenziali/contemporanee.
Il soggetto affidatario, nell'attuare il servizio oggetto del presente Avviso, si dovrà attenere tassativamente alle
indicazioni e alle norme contenute:

la

Tabella 1 - WP n. 6: Centro di accoglienza sperimentale di 30 posti finalizzato all'inserimento veloce
nel tessuto cittadino e volto alla realizzazione di percorsi di empowerment e di integrazione � Dalla
data di affidamento (presumibilmente 01/08/2021) al 30/6/2022

Azioni Output minimi Deliverable

Task n. 1.1 Relazione sulla
sperimentazione

Gestione del centro di dell'accoglienza
accoglienza
Task n. 1.2 Percorsi di empowerment e Bilanci di competenza

orientamento al lavoro
Attivazione di un servizio di
empowerment e orientamento al
lavoro

Task n. 1.3 Colloqui individuali con i PIAP �- Piano
Redazione Piano beneficiari individualizzato per
Individualizzato per l'Autonomia l'Autonomia Professionale
Professionale (PIAP)

1



ROMA 9
Dipartimento Politiche Sociali
Direzione Accoglienza e Inclusione

* nella Convenzione di Sovvenzione del progetto "Fare in Comune", parte integrante e sostanziale del

presente atto;
* nel Vademecum di Attuazione dei progetti finanziati dal fondo FAMI in Italia (all'ultima versione

aggiornata su https://fami.dici.interno.it/ ) e ai suoi allegati;
* nei Regolamenti dell'Unione Europea e nella normativa vigente che disciplinano l'attuazione dei progetti
finanziati dal Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020.

Tutte le attività descritte nel presente invito, dovranno essere svolte in ottemperanza a quanto sarà previsto
dalla normativa in vigore, nel periodo di esecuzione del contratto, relativamente all'emergenza sanitaria
COVID 19.

OBIETTIVI:

Con il progetto Fare in Comune si intende, nello specifico:
* favorire l'innovazione e il miglioramento dei processi organizzativi e delle modalità di erogazione dei
servizi degli operatori coinvolti sviluppando capacità, competenze e modalità idonee a dare risposte adeguate
a richieste e bisogni in particolare di nuclei con minori, e promuovendo l'adozione di procedure e pratiche
condivise per la presa in carico di persone provenienti da Paesi Terzi

€

* potenziare la capacità di rispondere in maniera consapevole e organica ai bisogni delle persone
provenienti da Paesi Terzi

* implementare servizi coinvolti attraverso la creazione di unità di supporto legali, che supporteranno i

municipi capitolini nell'orientamento ai servizi e nelle procedure correlate all'iscrizione anagrafica
* rafforzare la rete digovernance cittadina al fine di garantire omogeneità dei servizi offerti

* promuovere efficienza del servizio di mediazione culturale al quale potranno rivolgersi i servizi pubblici
aderenti alla rete

ATTIVITA' DA SVOLGERE:

I servizi si intendono da realizzare come di seguito descritto, a titolo esemplificativo e non esaustivo:
realizzazione di un centro di accoglienza sperimentale di 30 posti finalizzato all'inserimento veloce di donne

(anche con minori) provenienti da paesi terzi, volto alla realizzazione di percorsi di empowerment e di

integrazione al fine di consentire rapidamente un percorso di uscita dall'accoglienza e di inserimento
sostenibile. Tale attività dovrà essere sostenuta dalla presenza di un'equipe specializzata nella valorizzazione
delle competenzee capacità, rafforzata da una rete di contatti con aziende presenti nel territorio comunale per
facilitare l'ingresso nel mondo del lavoro.
Per ogni destinataria dovrà essere redatto un Piano di Integrazione per l'Autonomia Professionale (PIAP) che
ha lo scopo di delineare il processo di integrazione (educazione e apprendimento, orientamento al lavoro,
accompagnamento nella ricerca di un alloggio, accesso ai servizi socio-assistenziali, ...)

DESTINATARI:.
Diretti: donne provenienti da paesi terzi singole e/o con minori che necessitano di accoglienza con finalità di

protezione, sostegno e accompagno per il recupero di funzioni di autonomia e di autogestione volto alla
realizzazione di percorsi di empowerment e di integrazione al fine di consentire rapidamente un percorso di

uscita dall'accoglienza e di inserimento sostenibile.
Indiretti: personale dei Servizi Sociali territoriali; personale dei servizi sanitari territoriali e dei servizi

ospedalieri; personale dei servizi per l'impiego e delle aziende dove le donne in oggetto lavorano, agenzie
immobiliari e singoli proprietari degli alloggi affittati dalle donne; vicinato; volontari e cittadini.
Le strutture di accoglienza devono essere allestite in locali idonei, essere prive di barriere architettoniche, e
avere i requisiti di sicurezza previsti.

2



ROMA @
Dipartimento Politiche Sociali
Direzione Accoglienza e Inclusione

Ubicazione: Territorio di Roma Capitale.
L'appalto ha ad oggetto servizi sociali ricompresi nell'allegato IX del D. Lgs. del 18.04.2016 n. 50 (categoria
25, servizi sanitari, servizi sociali e servizi connessi), di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 35, comma 1)
lettera d)

£

DURATA: dalla data di affidamento, (presumibilmente 01/08/2021) sino al 30/06/2022.

IMPORTO A BASE D'ASTA:
€ 683.447,76 oltre iva se e quanto dovuta al massimo 5%

1 concorrenti dovranno mettere a disposizione locali idonei e tutte le necessarie risorse umane e strumentali

per la realizzazione delle attività.

L'importo complessivo posto a base di gara è di € 683.447,76 oltre iva se e quanto dovuta al massimo al 5 %
- oneri della sicurezza pari a zero, così ripartito:

Il costo del lavoro è stato calcolato sulla base del Decreto Direttoriale n. 7 de 17 febbraio 2020 del
MINISTERO DEL LAVOROE DELLE POLITICHE SOCIALI- Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e
delle Relazioni Industriali - Div. IV con il quale è stato aggiornato il suddetto costo del lavoro, così come
determinato con il citato decreto ministeriale del 2 ottobre 2013, con decorrenza dai mesi di novembre 2019,
aprile 2020, settembre 2020.

Il costo medio orario del lavoro per i lavoratori delle cooperative del settore socio - sanitario-assistenziale
educativo e di inserimento lavorativo - con decorrenza dai mesi di novembre 2019, aprile 2020, settembre
2020 � così determinato prescinde:
a) da eventuali benefici previsti da norme di legge di cui l'impresa può usufruire;
b) dagli oneri derivanti dalla gestione aziendale e accordi di secondo livello;
c) dagli oneri derivanti da specifici adempimenti connessi alla normativa sulla salute e sicurezza nei luoghi di
lavoro (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni).

Pertanto l' analisi dei costi per il presente appalto risulta essere la seguente:

Periodo dal
01/08/2021 alIPOTESI DI SPESA 30/06/2022 (334

99.)

N.1 RESPONSABILE/COORDINATORE A TEMPO PIENO con inquadramento
contrattuale del CCNL livello D3 30.601,84€

N.1 EDUCATORE PROFESSIONALE FULL TIME con inquadramento del CCNL
28.131,70livello D2 €

N.1 ASSISTENTE SOCIALE FULL TIME con inquadramento del CCNL livello D2
(20 ore settimanali)

28.131,70€

OPERATORI SOCIALI A TEMPO PIENO con inquadramento del CCNL livello C1
236.772,60A COPERTURA H.24 (CON N.2 OPERATORI DALLE 21 ALLE 7)

€

N.1 MEDIATORE CULTURALE FULL-TIME con inquadramento del CCNL livello
D1 27.099,13€

3



ROMA
Dipartimento Politiche Sociali
Direzione Accoglienza e Inclusione

QUOTA FISSA MENSILE (oltre iva) € 51.911,21 nel 2021 € 51.911,22 nel 2022
QUOTA VARAIBILE PRODIE PROCAPITE (oltre iva) € 11,22

L'importo è comprensivo di tutti gli elementi necessari alla perfetta esecuzione del servizio richiesto e
alla realizzazione delle azioni progettate.
Verranno retribuite all'Organismo affidatario leprestazioni riguardante i costi fissi di gestione
indipendentemente dall'inserimento degli utenti, mentre la parte variabile sarà erogata solo in
relazione alla effettiva accoglienza di utenti nella struttura.

L'appalto è finanziato con i fondi europei del bilancio 2021/2022.
Il progetto si svolge in locali rientranti nella disponibilità giuridica dell'affidatario e, pertanto, le eventuali
interferenze tra il personale della stazione appaltante e dell'organismo aggiudicatario sono da considerarsi

pressoché nulle.
i

.

I relativi oneri della sicurezza sono stimati pari a zero, in quanto non sussistono rischi d'interferenza tra le

attività svolte dai lavoratori dell'organismo aggiudicatario del progetto, dal personale dipendente della stazione

appaltante e gli utenti.

Sulla base dei valori indicati nel paragrafo precedente, si riportano nella tabella seguente le stime di spesa
relative alle varie annualità, al netto dell'IVA.

N. 1 AUSILIARIA/O E CUOCO/A FULL TIME con inquadramento del CCNL livello
22.550,67A2 €

TOTALE COSTI MANODOPERA 373.287,64€

CONTRIBUTO COSTO ALLESTIMENTO 40.000,00€

CONTRIBUTO COSTO STRUTTURA (€ 5.000 X 11) 55.000,00€
CONTRIBUTO COSTO MANUTENZIONE ORDINARIA 20.000,00€

CONTRIBUTO COSTI IGIENE E PREVENZIONE COVID 30.824,51€

TOTALE COSTI FISSI 519.112,15€
COSTI VARIABILI (€ 4,60 PRANZO + € 4,60 CENA + €1,00 COLAZIONE) PER
N.30 PERSONE 102.204,00€

TOTALE COSTI FISSI + VARIABILI 621.316,15€

Costi di coordinamento e gestione del servizio pari al 10% dei costo totale
62.131,62

(delibera C.C. n.135/2000)
€

TOTALE COSTO IMPONIBILE 683.447,76€

IVA 5% 34.172,39€

TOTALE IVATO 717.620,15€

INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI DOCUMENTI INERENTI LA SICUREZZA DI CUI
ALL'ART. 26 COMMA 3 DEL D.LGS N. 81/2008

PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI NECESSARI PER L'ACQUISIZIONE DEI
SERVIZI.

A



ROMA 9
Dipartimento Politiche Sociali
Direzione Accoglienza e Inclusione

Tutte le spese, comunque inerenti e conseguenti al presente atto, sono a carico del fornitore che chiede, ai
sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26.04.1986 n. 131, l'applicazione dell'imposta di registro in misura fissa, essendo
l'appalto in questione soggetto all'imposta sul valore aggiunto.

DISPONIBILITA' DI FONDI IN BILANCIO:

e Bilancio 2021: € 326.608,64 iva al 5% inclusa
e Bilancio 2022: € 391.011,51 iva al 5% inclusa

CRITERIO DI VALUTAZIONE: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50
del 2016, | servizi oggetto dei presenti inviti rientrano tra quelli dell'allegato IX del D. Lgs. 50/2016 (categoria
25, servizi sanitari, servizi sociali e servizi connessi), di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 35, comma 1)
lettera d). La gara verrà aggiudicata ai sensi dell'art. 95 comma 7 del Codice dei contratti, sulla base degli
specifici criteri indicati nella lettera d'invito, al fine di ottenere significative indicazioni migliorative in relazione
agli elementi di valore e tecnico/prestazionali, fermi restando i corrispettivi previsti, non suscettibili di ribasso;

ESPERIENZA DEGLI ORGANISMI: Al fine di ampliare la concorrenzialità e l'offerta di servizi, sarà
ulteriormente estesa la platea di organismi da invitare alla procedura negoziata (ca. 55 organismi anziché i 5

previsti dal Codice) invitando a) gli organismi attualmente iscritti al Registro Unico Cittadino per
l'Accreditamento, istituito con deliberazione del Consiglio Comunale n.90 del 28.04.2005, IV fascia Area Adulti
(stranieri e nomadi e persone in condizioni di fragilità) (esclusi gli organismi colpiti da interdittiva a contrarre),
gli organismi che negli anni scorsi hanno partecipato alle procedure della Direzione Accoglienza ed
Inclusione, Ufficio Immigrazione.

Tutte le attività descritte nel Capitolato, dovranno essere svolte in ottemperanza a quanto sarà
previsto dalla normativa in vigore, nel periodo di esecuzione del contratto, relativamente all'
emergenza sanitaria COVID19.

MODALITA' DI PUBBLICIZZAZIONE: home page dipartimentale - Albo pretorio on line di Roma Capitale -

Piattaforma telematica di e-procurement, denominata "TuttoGare;

SERVIZIO GIA' REALIZZATO: NO

SERVIZIO SPERIMENTALE: SI

ll RUP
NDINELLI

IC

Anno 2021 Anno 2022
Importo del servizio erogato € 326.608,64 € 391.011,51

Oneri della sicurezza €. 0,00 €. 0,00

€

E

5


